
 1 

LA GIUNTA 
 

 
Visto l’art. 3, comma 56, del Decreto Legislativo 24 dicembre 2007, n. 244 che dispone l’obbligo 
di inserire nell’ambito del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi norme in 
materia di “limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di 
ricerca, ovvero di consulenza” affidati a soggetti estranei all’amministrazione; 
 
Visto lo schema di regolamento, predisposto a seguito di approfondimenti e successivamente 
all’esame della I^ Commissione Consiliare, che si caratterizza per  i seguenti tratti salienti: 
� una definizione, per quanto possibile chiara, delle tipologie degli incarichi e delle forme 

contrattuali 
� un limite di spesa annuale, che si è ritenuto coerente proporzionalizzare (5%) con le spese del 

personale 
� un’ individuazione dei presupposti per il conferimento degli incarichi 
� un meccanismo di selezione che coniuga trasparenza, celerità di procedure ed un massimo di 

oggettività nella scelta 
� una puntuale elencazione delle prestazioni escluse da queste norme regolamentari, in quanto 

disciplinate da altra normativa specifica; 
 
Viste le direttive fornite in materia dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica – Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni in data 2 marzo 2008, 
circolare 02 e dalla Corte dei Conti – Sezione delle autonomie nell’adunanza del 14 marzo 2008; 

 
Visto l'art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale - Dirigente 
del Settore Segreteria Generale, Dr. Pietro Pandiani, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le norme integrative al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
costituenti la parte speciale IX, dal titolo “Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti estranei 
all’amministrazione”, che si compone di n. 8 articoli, secondo il testo che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di procedere alla pubblicazione e ripubblicazione del testo integrativo del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi secondo le modalità indicate all’art. 23, comma 2°, 
dello Statuto del Comune di Cuneo. 

 
 

 
 
 
 
 



 2 

LA GIUNTA 
 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


